tellezione diretta dei singolari materiali riposa su alcuni assunti-cardine dell'aristotelismo: la questione noetica è infatti un immediato corollario della teoria dell'individuazione per tramite della materia⁶ e, conseguentemente, della dottrina che assegna ad oggetto proprio dell'intelletto la *quidditas rei sensibilis*.

Nell'alveo della tradizione aristotelica si collocano anche le posizioni di Tommaso e di Bonaventura. L'Aquinate, in ottemperanza ai principi metafisici dello Stagirita, non può ammettere che esista una specie intellettuale che consenta di assimilare intenzionalmente l'ente materiale nella sua individualità⁷: del concreto materiale l'intelletto ha solo una conoscenza indiretta⁸ *quasi per quandam reflexionem*. Tommaso ha cura di sottolineare che tale conoscenza è possibile grazie ad un triplice "ritorno" (*reditio, reversio*) dell'intelletto⁹: sulla natura del-

assolutamente fuor di dubbio che la conoscenza scientifica, costituita per definizione di universali, sia una conoscenza vera *della realtà concreta*. Cfr. C. BÉRUBÉ, *La connaissance...*, cit., pp. 13-40.

⁶ L'individuo verrebbe appreso intellettualmente se la potenza conoscitiva assimilasse le note di individualità di un ente – tradizionalmente denominate *appendicia materiae* o *condiciones individuantes*. Ma queste si radicano nella *materia individualis* dalla quale l'intelletto umano fa astrazione; l'intelletto agente permette che passi dalla potenza all'atto il solo elemento formale e non assimila l'ente materiale nella sua individualità, ossia nelle condizioni individuanti. Cfr. TOMMASO D'AQUINO, *In libros Metaphysicorum*, ed. R.M. Spiazzi, Torino 1950, L. VII, l. X, n. 1496: «[...] materia, quae principium est individuationis, est secundum se ignota, et non cognoscitur nisi per formam, a qua sumitur ratio universalis». Sull'argomento si veda C. FABRO, *Percezione e pensiero*, Brescia, 1962², pp. 313-319.

⁷ Non potendoci soffermare nell'analisi della soluzione tomista, rimandiamo a: C. FABRO, *La percezione intelligibile dei singolari materiali*, «Angelicum», 16 (1939), pp. 429-462; G. KLUBERSTANZ, *St. Thomas and the knowledge of singulars*, «New Scholasticism», 26 (1952), pp. 135-166; C. FABRO, *Percezione e pensiero*, cit., pp. 313-344; C. BÉRUBÉ, *La connaissance...*, cit., pp. 41-64.

⁸ Cfr. *S. Th.*, I, q. 86 a. 1, Resp.: «[...] intellectus autem noster, sicut supra dictum est, intelligit abstrahendo speciem intelligibilem ab huiusmodi materia. Quod autem a materia individuali abstrahitur, est universale. Unde intellectus noster directe non est cognoscitivus nisi universalium. Indirecte autem et quasi per quandam reflexionem, potest cognoscere singulare: quia sicut supra dictum est, etiam postquam species intelligibilis abstraxit, non potest secundum eas actu intelligere nisi convertendo se ad phantasmata, in quibus species intelligibilis intelligit, ut dicitur in III De Anima. Sic igitur ipsum universale per speciem intelligibilem *directe* intelligit; indirecte autem singularia, quorum sunt phantasmata. Et hoc modo format hanc propositionem: Socrates est homo».

⁹ Cfr. *Quaestiones disputatae de veritate*, in *Opera omnia iussu Leonis XIII P.M. edita*, t. XXII, Romae 1970, q. II, a. 6, p. 66: «Sed tamen per quandam reflexionem redit [scil. intellectus] etiam in cognitionem ipsius phantasmatis dum considerat naturam actus sui et speciei per quam intuetur et eius a quo speciem abstrahit, scilicet phantasmatis, sicut per similitudinem quae est in visu a speculo acceptam directe fertur visus in cognitionem rei speculatae sed per quandam reversionem fertur per eandem in ipsam similitudinem quae est in speculo: in quantum ergo intellectus noster *per similitudinem* quem accipit a phantasmate reflectitur in ipsum phantasma a quo speciem abstrahit, quae est *similitudo particularis*, habet quandam cognitionem de singulari secundum continuationem quandam intellectus ad imaginationem». Cfr. *Ibidem*, ad 3^{um}: «...homo praecognoscit singularia per imaginationem et sensum, et ideo potest applicare cognitionem universalem quae est in intellectu ad

l'atto di astrazione dell'universale dal *phantasma* individuale; sulla natura della specie intelligibile mediante la quale il soggetto conoscente afferra la *quidditas*; sulla natura del *phantasma*, che riproduce le *conditiones individuantes* del concreto materiale¹⁰.

Anche Bonaventura, su quest'argomento, non si allontana sostanzialmente dai principi di Aristotele; se in alcuni luoghi sembra addirittura negare l'apprensione intellettuale dei singolari, in altri la concede ma con formulazioni assai diverse da quelle che verranno proposte da Guglielmo de la Mare o da Matteo d'Acquasparta. Il Dottore Serafico giustifica infatti l'intellezione dell'individuo non già facendo ricorso a specie intellettive individuali, ma per mezzo di un insieme di concetti universali relativi ai principi individuanti delle realtà singolari¹¹.

Alcuni anni più tardi, all'indomani del secondo e più famoso sillabo di Étienne Tempier, la prospettiva di Tommaso, benché segnasse un indubbio progresso,

particolare: non enim proprie loquendo sensus aut intellectus cognoscunt sed homo per utrumque ut patet in I De anima». Cfr. nota seguente.

¹⁰ Come emerge dal testo citato del *De veritate*, la specie intelligibile e il *phantasma* stanno l'uno all'altro rispettivamente come una somiglianza illimitata (alla *quidditas*) e una somiglianza particolarizzata e quasi "contratta" all'individuo (cfr. *Quaestio de spiritualibus creaturis*, a. 1 Resp.). Tommaso infatti denota la specie intelligibile come *similitudo* (senza altra determinazione) e il *phantasma* come *similitudo particularis*. L'atto del giudizio in cui la conoscenza dell'uomo arriva a perfezione – come ad esempio quando si giudica che "questo Socrate (che è qui ed ora, con tutte le altre *conditiones individuantes*) è un essere umano" – non consiste semplicemente nell'intuire una *quidditas*. Con il giudizio si sa (e si esprime) simultaneamente qualcosa di questo Socrate qui e dell'*essere uomo*; di questo Socrate qui, si sa ormai intellettualmente che è un essere umano, e dell'*essere uomo* si sa che può essere applicato a questo Socrate qui.